
                      COMUNE DI MONTE VIDON CORRADO

                       Piazza Osvaldo Licini, 7 – Tel 0734/759348 – Fax 0734/759350

L'anno  duemilaventi, il giorno  nove, del mese di marzo, nella Sede Comunale, sita in
Piazza O.Licini.

Il sottoscritto

In qualità di responsabile dell’Area amministrativa e contabile, adotta la seguente
Determinazione;

Premesso che:
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 06.03.2020, è stato approvato il
bilancio di previsione finanziario pluriennale 2020-2022;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 06.03.2020, sono stati attribuiti, ai
responsabili dei servizi, i budget definitivi, per l’anno 2020.

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 21/09/2019, dichiarata
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267, con la quale è stato deciso:

Oggetto: MOSTRA LICINI 2020 "LA REGIONE DELLE MADRI. I PAESAGGI DI O.
LICINI". DIFFERIMENTO PERIODO ESPOSITIVO.

Registro Generale n. 26

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Î SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI E GENERALI

IÎ SETTORE FINANZE E CONTABILITA’

N. 15 DEL 09-03-2020

Ufficio: ANAGRAFE     



- di prendere atto che la Regione Marche, con la L.R. n. 51/2018, ha autorizzato sul
bilancio 2019/2021 annualità 2020 un contributo straordinario pari ad € 245.000,00 per
la Mostra su Osvaldo Licini a favore del Comune di Monte Vidon Corrado;
- di approvare il Progetto della mostra “La regione delle madri. I paesaggi di Osvaldo
Licini”, 18 aprile – 30 agosto 2020, elaborato in collaborazione con l’Associazione
culturale Centro Studi Licini, comprendente la curatela, il comitato scientifico, il piano
espositivo ed il cronoprogramma con esplicitazione delle azioni e degli adempimenti
connessi;
- di dare attuazione alla organizzazione e realizzazione del progetto espositivo sulla
base degli indirizzi e delle disposizioni della Regione Marche, P.F. Beni e Attività
Culturali;
- di dare atto che il Comune è il soggetto attuatore della mostra a cui compete
l’organizzazione generale e l’assunzione degli impegni di spesa per la realizzazione
dell’evento espositivo utilizzando le risorse stanziate dalla Regione Marche, i contributi
provenienti da soggetti privati e risorse del proprio bilancio;
- di dare altresì atto che la realizzazione della mostra sarà effettuata in stretta
collaborazione con l’Associazione culturale Centro Studi Licini, istituzione riconosciuta
a livello regionale, a cui saranno attribuiti anche compiti operativi nell’ambito delle
azioni necessarie ad assicurare la realizzazione dell’evento e delle iniziative connesse.

Dato atto che con la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 è stato
dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio
sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili.

Considerato che l’Organizzazione mondiale della sanità il 30 gennaio 2020 ha
dichiarato l’epidemia da COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza
internazionale.

Visti:
- il Decreto Legge 23 febbraio 2020 n. 6 recante “Misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;
- il DPCM del 04 marzo 2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge
23 febbraio 2020 n.6 recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio
nazionale”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 55 del 04 marzo 2020;
- il DPCM dell’8.03.2020 con cui sono state emanate disposizioni restrittive allo
spostamento delle persone ed alla mobilità, la sospensione di manifestazioni ed eventi
in luogo pubblico e privato, ivi compresi quelli di carattere culturale, ludico, sportivo,
religioso e fieristico.

Visto, in particolare, l’art. 2 del predetto DPCM recante “Misure per il contrasto e il
contenimento sull'intero territorio nazionale del diffondersi del virus COVID-19”,
comma 1, lett. B) e c)   che testualmente recitano:

b) sono sospese le manifestazioni, gli eventi e gli spettacoli di qualsiasi natura,
ivi inclusi quelli cinematografici e teatrali, svolti in ogni luogo, sia pubblico sia
privato;
d) è sospesa l'apertura dei musei e degli altri istituti e luoghi della cultura di cui
all’articolo 101  del  codice  dei  beni culturali e del paesaggio, di cui al decreto
legislativo  22  gennaio 2004, n. 42.

DETERMINAZIONI RESPONSABILE 1̂ -  2̂ SETTORE n. 15 del 09-03-2020



Preso atto dell’evolversi della situazione epidemiologica, del carattere particolarmente
diffusivo dell’epidemia e dell’incremento dei casi sul territorio nazionale.

Ritenuto opportuno e necessario provvedere ad un differimento, per causa di forza
maggiore, dell’evento espositivo al seguente periodo: 27 giugno – 1° novembre 2020,
fatta salva la necessità di ulteriore differimento in relazione alle disposizioni emanate
dalle autorità competenti.

Riconosciuta la propria competenza, ai sensi degli articoli 107 e 192 del D.Lgs.
18.08.2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241;

Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi -
dotazione organica e norme di accesso;

Visto lo Statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità;

Visto l'articolo 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e dichiarata la sussistenza della
regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa del presente provvedimento;

Visto il proprio decreto sindacale n. 2 del 28.05.2019, con il quale è stata conferita al
sottoscritto Sindaco la responsabilità del Settore 1- Affari Istituzionali e Generali e
Settore 2 – Finanze e Contabilità.

Dato Atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto
d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di
comportamento comunale;

DETERMINA

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento
e ne costituisce motivazione ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;

Di differire, per causa di forza maggiore, in ottemperanza al DPCM dell’8.03.2020,
la mostra “La regione delle madri. I paesaggi di Osvaldo Licini”, già programmata dal
18 aprile al 30 agosto 2020, al successivo periodo 27/06/2020 – 01/11/2020, facendo
salva l’eventualità di un ulteriore differimento in relazione alle disposizioni emanate
dalle autorità competenti.

Di attestare che:
in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai

sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di
comportamento comunale;
in esecuzione dell'articolo 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 la presente

determinazione diventa esecutiva dopo il visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario;

DETERMINAZIONI RESPONSABILE 1̂ -  2̂ SETTORE n. 15 del 09-03-2020



il presente atto, sarà inserito nella raccolta delle determinazioni dei responsabili dei
servizi, ai sensi dell’articolo 183, comma 9, del D. Lgs. 18-08-2000, n.267;
a norma dell'articolo 8 della Legge n. 241/90, si rende noto che il responsabile del

procedimento è il responsabile del Settore 1- Affari Istituzionali e Generali   e Settore 2
– Finanze e contabilità, dr. Giuseppe Forti;
avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR Marche di Ancona

entro 60 giorni dall’avvenuta piena conoscenza dell’atto, oppure mediante ricorso
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni

Di dare infine atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet
dell'ente, nella sezione "Trasparenza, valutazione e merito", ai sensi dell'articolo 18
comma 2, del D. 22 giugno 2012, n. 83 convertito con modificazioni dalla Legge
7.8.2012, n. 134.

DETERMINAZIONI RESPONSABILE 1̂ -  2̂ SETTORE n. 15 del 09-03-2020



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL Î-IÎ SETTORE
FORTI GIUSEPPE

VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151,
comma 4, del D.L.vo n.267/2000.

Li  09-03-2020
                                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

FINANZIARIO
FORTI GIUSEPPE

La presente sarà pubblicata dal 11-06-2020 al 26-06-2020

Esecutiva il 09-03-2020

DETERMINAZIONI RESPONSABILE 1̂ -  2̂ SETTORE n. 15 del 09-03-2020


